所有者权益（或股东权益）   4,614,635,233.52   4,677,690,099.32  -1.35

归属于上市公司股东的每股净资产   2.42   2.51  -3.59

项目 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年

同期增减（％）

营业利润   198,005,446.30   537,335,662.95  -63.15

利润总额   197,635,477.12   533,875,569.33  -62.98

归属上市公司股东的净利润   161,188,449.96   430,630,321.37  -62.57

归属上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润
   161,465,926.84 433,225,391.59 -62.73

基本每股收益 0.08 0.23 -65.22

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.08 0.23 -65.22

稀释每股收益 0.08 0.23 -65.22

加权平均净资产收益率(%) 3.49 10.93 减少7.44个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -1,561,462,221.87  -5,924,840.47

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.82 -0.003

2、非经常性损益项目和金额（合并报表）

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金  额

非流动资产处置损益   -477,467.75

除上述各项之外的其他营业外收入和支出   107,498.57

小计   -369,969.18

所得税影响额   92,492.30

扣除所得税影响后的非经常性损益   -277,476.88

其中：归属于上市公司股东的非经常性损益 -277,476.88

   归属于少数股东的非经常性损益

   2010 年半年度报告全文

- 5 -

第三节 股本变动及股东情况

(一)报告期内股份变动情况

报告期内，公司股份总数未发生变化。

报告期内，公司股份结构因有限售条件流通股部分解禁上市流通而发生如下变动：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

股份类别
数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
1,663,399,358 87.37  -138,945,335 -138,945,335 1,524,454,023 80.07

1、国家持

股
4,402,296 0.23  -4,402,296 -4,402,296

2、国有法

人持股
1,288,344,792 67.67

-106,143,040
-106,143,040 1,182,201,752 62.09

3、其他内

资持股
370,652,270 19.47  -28,399,999 -28,399,999 342,252,271 17.98

其中： 境

内非国有

法人持股

353,152,270 18.55  -28,399,999 -28,399,999 324,752,271 17.06

   境

内自然人

持股

17,500,000 0.92   17,500,000 0.92

４、外资持

股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

240,455,204 12.63  138,945,335 138,945,335 379,400,539 19.93

1、人民币

普通股
240,455,204 12.63  138,945,335 138,945,335 379,400,539 19.93

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
1,903,854,562 100.00   1,903,854,562 100.00

注：2010 年 1 月，重庆市涪陵区资产经营公司在原重庆长江水运股份有限公司（以下简称长运股份）股权分置改

革时形成的有限售条件流通股 4,402,296 股解禁上市；2010 年 3 月，重庆市水务资产经营有限公司、常州大亚投资担

   2010 年半年度报告全文

- 6 -

保有限公司、云南冶金集团股份有限公司、重庆啤酒（集团）有限责任公司等四家股东在公司吸收合并原西南证券有

限责任公司（以下简称：西南有限）时形成的限售流通股份共计 134,543,039 股解禁上市。

(二) 股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 65,336 户。

2、前十名股东持股情况

单位：股

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期

内增减

持有有限售

条件股份

数量

质押或冻

结情况

重庆渝富资产经营管理有限公司 国有法人 49.35 939,536,796  939,536,796 无

中国建银投资有限责任公司 国有法人 8.63 164,213,506  164,213,506 无

重庆国际信托有限公司 境内非国有法人 8.46 161,084,587  161,084,587 无